
D E C I Z I E 

 

 

Nr.  3/7                                                                                                                     15.12.2023 

Cu privire la aprobarea şi punerea  în aplicare a taxelor  

locale  pentru   anul  2024.                                                                                                                          

În conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale’’ din Codul fiscal, Legea privind administrația publică 

locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanțele publice nr.397-XV din 16.10.2003, 

Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscal nr. 181 din 25.07.2014, Legea nr. 235-XVI 

din 20.06.2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activităţii de întreprinzător, Legea 

privind reglementarea prin autorizare a activităţii de întreprinzător nr. 160  din  22.07.2011, Legea 

cu privire la publicitate nr. 1227-XIII  din  27.06.97, Legea cu privire la comerţul interior nr.231 din 

23.09.2010, Hotărîrea Guvernului cu privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 

931  din  08.12.2011, Hotărîrea Guvernului nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la prestarea serviciilor 

de alimentaţie publică, Hotărîrea Guvernului nr. 643  din  27.05.2003 cu privire la aprobarea 

Normelor metodologice şi criteriilor de clasificare a structurilor de primire turistică cu funcţiuni de 

cazare şi de servire a mesei, Hotărîrea Guvernului cu privire la parcările auto cu plată pe teritoriul 

Republicii Moldova nr. 672  din  19.06.98, Hotărîrea Guvernului cu privire la aprobarea 

Regulamentului transporturilor auto de călători şi bagaje nr. 854 din 28.07.2006, consiliul local 

Giurgiulești,  

 

DECIDE: 

1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu excepţia taxei pentru unităţile 

comercale şi/sau de prestări servicii precum şi taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto 

de călători pe teritoriul municipiilor, oraşelor şi satelor (comunelor) şi cotele acestora, conform 

anexei nr.1; 

2. Se stabileşte taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii şi cotele acesteia, conform 

anexei nr.2; 

3. Subiecţii impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunetii, modul de calcularea, termenele de 

achitarea şi de prezentarea dării de seamă la taxele locale stabilite, conform Titlului VII al 

Codului fiscal. 

4. Prezenta decizie în termen de 10 zile din data adoptării, urmează  a fi adusă la cunoştinţă  

contribuabililor şi prezentată subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul  Serviciului Fiscal 

de Stat. 

5. Primarul  satului  .va asigura controlul executării prevederilor prezentei decizii.                                                                                                  

      

       Președintele Ședinței Consiliului                                                            Elena ARNAUT 

                         

        Secretarul Consiliului                                                                               Vera     MILEV   

 
 

 

REPUBLICA  MOLDOVA                              

   CONSILIUL   LOCAL   GIURGIULEŞTI    

RAIONUL CAHUL, PRIMĂRIA  

             MD- 5318, r-ul Cahul  s. Giurgiuleşti              

                   Tel.:  299 68-2-36;  68-2-38. 

              primariagiurgiulesti@gmail.com  
  

 

 

mailto:primariagiurgiulesti@gmail.com


Anexa nr.1 

                                                                                                la decizia Consiliului 

                                                                                                               nr.   3/7  din   15.12.2023.     

                                                                                                                                                                                                                              

       Taxele locale, cotele şi înlesnirile fiscale ce se pun în aplicare pentru anul 2024_ pe 

teritoriul   s. Giurgiulești,  rl Cahul.                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                              

Nr. 

d/o 

Denumirea 

taxelor 

Cota taxei 

de bază 

 

 

 

 

 

 

(în lei/%  

pentru anul 

calendaristic) 

Coeficient 

pentru 

locul 

amplasării 

(doar în 

cazul taxei 

de piaţa şi 

taxei pentru 

dispozitivele 

publicitare) 

 

  

Coeficient 

pentru 

tipul pieţei 

(doar în 

cazul taxei 

de piaţa) 

Coeficient 

pentru 

regimul 

de 

activitate 

a pieţei 

(doar în 

cazul 

taxei de 

piaţa) 

Înlesnirile 

fiscale 

conform 

art.296 din 

Codul fiscal 

, 

suplimentar 

celor 

stabilite prin 

art. 295  

1. Taxa pentru 

amenajarea 

teritoriului  

 

100 lei 

X X X  

2. Taxa de 

organizare a 

licitaţiilor şi 

loteriilor pe 

teritoriul unităţii 

administrativ-

teritoriale 

 

X 

X X X  

3. Taxa de plasare 

(amplasare) a 

publicităţii 

(reclamei) 

 

X 

X X X  

4. Taxa de aplicare a 

simbolicii locale 

X X X X  

5 Taxa de piaţă X     

6 

Taxa pentru 

cazare 

5 % din 

venitulul din 

vînzări a 

serviciilor 

prestate de 

structurile cu 

X X X  



funcţii de 

cazare 

7 Taxa balneară X X X X  

8 Taxa pentru 

parcare 

X X X X  

9 Taxa de la 

posesorii de cîini 

X X X X  

10 Taxa pentru 

parcaj 

X X X X  

11 

Taxa pentru 

salubrizare 

5__ lei lunar 

pentru fiecare  

persoană 

fizică înscrisă 

la adresa 

declarată ca 

domiciliu 

X X X  

12 Taxa pentru 

dispozitivele 

publicitare 

150  lei anual 
pentru fiecare 

metru pătrat 

 X X  

 

 
 Se scutesc  de la plata taxei pentru amenajarea teritoriului fondatorii gospodăriilor țărănești, 

care au atins vîrsta de pensionare (conform art. 295 Cod Fiscal) 

 
 

Președintele Ședinței Consiliului                                                            Elena ARNAUT 

                         

Secretarul Consiliului                                                                               Vera     MILEV   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.2 

                                                                                                la decizia Consiliului 

                                                                                                               nr.   3/7  din   15.12.2023.     

 

Cotele taxei  pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii 

 

Nr. 

d/or 

Tipul obiectului de comerț 

și/sau obiectului de prestări 

servicii 

Cota taxei de bază 

pentru unitatea de 

comerţ/de prestări 

servicii  

 

 

 

 (în lei  pentru 

anul 

calendaristic) 

Coeficient 

pentru locul 

amplasării 

 

 

 

 

(în  % la 

cota taxei 

de bază) 

Coeficient 

pentru tipul 

sau 

categoria de 

mărfuri 

realizate și a 

serviciilor 

prestate 

 

  (în % la 

cota taxei 

de bază) 

Coeficien

tul pentru 

programu

l de 

activitate 

regim 

non-stop  

(în % la 

cota taxei 

de bază) 

A                         Unitățile de comerţ cu amănuntul (conform HG nr.931  din  08.12.2011 ) 

1 Magazin /magazin mixt care 

comercializează produse 

alimentare inclusiv și a producției 

alcoolice,  berii, articolelor din 

tutun, mărfuri de uz casnic, 

mărfuri industriale, inclusiv 

materiale de construcție și 

mobilier  în perimetrul localității: 

De la 0,0m² – 50 m²( incl)                                                      

De la 51m² – 300 m²  ( incl)                                                      

Peste  300 m² –                                                    
 

    

 

 

 

 

 

     

     

    1875,00 lei/an 

    6250,00 lei/an   

    8750,00 lei/an   

     

X X X 

2 Marchet ( raza vamei )        6250,00 lei/an    

3 Magazin ,, Produse alimentare” 

 ( centru) 

     6250,00 lei/an    

4 Magazin  ,, Mărfuri industriale”       3750,00 lei/an    

5 Unitate ce comercializează  cu  

amănuntul: pietriș,  materiale  de  

construcție 

       8750,00 lei/an    

6 Depozit angro și/sau  depozite  
pentru vînzarea materialelor  de 

construcție 

-  cu S mai mică de 100 m ² 

- cu S de la 101 m ² la 150 m ² 

- cu S mai mare de 150 m ² 

 

     

 

    3750,00 lei/ an 

    5000,00 lei/an 

    7500,00 lei/an 

   

7 Magazin care comercializează   

piese de schimb auto din cadrul 

unităților , ce desfașoară  

activitatea de deservire tehnică și  

repararea uutovehicolelor 

 

 
 

 

     1875,00 lei/an   

  

X X X 



8 Magazinele  Duty – Free, inclusiv 

pentru  deservirea corpului 

diplomatic,  pentru  o unitate 

    62500,00 lei/an    

9 Stațiile  de  alimentare cu petrol  

și/sau gaz,  pentru  un  distribuitor  

    62500,00 lei/an     X X X 

10   Magazinele ce comercializează 

produse de tutun și băuturi 

alcoolice  din  incintele  stațiilor de 

alimentare cu petrol, pentru un 

distribuitor 

  

 

 
     8750,00 lei/an 

  

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

11 Baza de petrol    106250,00 lei/an    

 

B                                                                                              Comerț ambulant 

1 Comerț ambulant 

 
    25 lei/ora/zi 

 
X X X 

C                 Unități de alimentație publică (conform HG nr.  nr. 1209 din 08.11.2007) 

1      

   

Prestarea  serviciilor de transport 

, portuare, terminal, cantină  cu  

asortimentul  produselor 

alimentare, permise de Centrul de 

Medicină Preventivă 

 

  

 

 
   5000,00 lei/an 

X X X 

      

2 Restaurant, sala de nunți și/sau 

alte ceremonii festive 
    

  

De la 0,0 m² – 100 m²  ( inc)                                                                                                           

De la 101m²–  150 m²  ( incl)                                                                
De la 151m² –   și mai mult    

 

 

3 750,00 lei/an   

5 000,00 lei/an   

6 250,00 lei/an   

 

X X X 

3 Pizzerie 1250,00 lei/an    

C Unități de prestări servicii  

(Sectiunilor G (45.2), I, L,M, N,R şi S, diviyiunile, grupele şi clasa, conform anexei nr. 1 

la Legea nr.  231 din 23.09.2010) 

1 Farmacie 

 
 

  1875,00 lei/an 

  

X X X 

2  

Unitatea  care desfășoară 

activitatea  de  deservire tehnică și  

repararea  autovehicolelor 

  

 

 

  3750,00 lei/an 

  

   

4 Spălătorie auto 

pentru 1 loc spălătorie 

pentru 2 locuri 

 

 3750,00 lei/an   

 7500,00 lei/an   

X X X      



 

     Note: 

       
     Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii se aplică: 

- În cazul unităţilor de comerţ cu amănuntul, în funcţie de: tipul obiectelor; suprafaţa comercială 

şi/sau pentru o unitate de comerţ; locul amplasării unităţii de comerţ; tipul sau categoria mărfurilor 

realizate;  programul de activitate; 

- În cazul unităților de comerţ cash and carry în funcţie de: tipul obiectelor; suprafaţa totală şi/sau 

pentru o unitate de comerţ; locul amplasării unităţii de comerţ; tipul sau categoria mărfurilor 
realizate;  programul de activitate; 

- În cazul unităţilor de comerţ cu ridicata, în funcţie de: suprafaţa totală a încăperii pentru 

depozitarea; locul amplasării unităţii de comerţ; tipul sau categoria mărfurilor realizate;  programul 
de activitate;  

- În cazul unităților de alimentație publică în funcţie de: tipul obiectelor; numărul de 

locuri/suprafaţa comercială/pentru o unitate; locul amplasării;  programul de activitate; 

- În cazul unităților de prestări servicii, în funcţie de: tipul obiectelor; suprafaţa totală şi/sau pentru 

o unitate de prestări servicii; locul amplasării unităţii; tipul serviciilor prestate;  programul de 

activitate; 

Responsabilitatea pentru virarea în termen la bugetul primăriei și pentru prezentarea 

dărilor de seamă fiscale revine contribuabilului. 

Termenile de plată a taxei sunt conform prevederilor Codului Fiscal. 

 

 

 

Președintele Ședinței Consiliului                                                            Elena ARNAUT 

                         

Secretarul Consiliului                                                                               Vera     MILEV   
 

de la 3 locuri 

 

 11250,00 lei/an   

 

5 Vulcanizare 

De la 0,0 m² – 50 m²  ( inclusiv)                                                                                                           

De la 51m² -  și mai mult    

 
 1250,00 lei/an 
 2500,00 lei/an   

  

X X X 

6 Unitate de confecționare  și  

comercializare a ferestrelor și 

ușilor termopan: 

- Situată la periferiile satului 

-  Situată în centrul satului 

 
 
 
5000,00 lei/an   
6250,00 lei/an 

   

7 Hotel 

  

 5 % din venitulul 

din vînzări a 

serviciilor prestate 

de structurile cu 

funcţii de cazare 

   


		2023-12-27T17:06:39+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-27T17:09:04+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-27T17:09:42+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-27T18:07:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-27T18:08:29+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-27T18:09:04+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




